PRESIDENTE

INDICAÇÃO N°. 232 /2025.

Sala das Sessões em 22 de setembro de 2025

Solicitando com urgência contratação de profissional da área da saúde para a Policlínica
regional de saúde de Paulo Afonso - BA. Para atender as necessidades dos pacientes,
realização de exames contrastados, que são testes radiológicos que utilizam meios de
contraste para evidenciar determinadas partes anatômicas. Esses meios de contraste são
substâncias químicas capazes de realçar tecidos que, normalmente, não apareceríam
com nitidez em uma imagem radiológica ,é preciso garantir que o serviço seja realizado
sob a supervisão de um médico responsável, como um radiologista, que pode estar
presente nas dependências físicas do serviço ou disponível durante o exame além disso,
é fundamental que o local tenha o equipamento adequado para a manipulação do
contraste e que a equipe seja treinada para o manejo de possíveis reações adversas do
paciente .

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, indica, ao limo. Sr. IURI CEZAR DE
ANDRADE MENEZES - Presidente do consorcio regional de saúde da policlínica de
Paulo Afonso.

APROVADO (A) UASESSÃO N°
de940 JAr
VOTOS — _
MESA DA C.^lOfí/dO;

(/J
Gilmarkson Campos de Araújo

- Vereador -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PRQT
EM _dR 20

----- AMi__ __
1_

PRcSíDENTE

INDICAÇÃO N°. 235 /2025.

Sala das Sessões em 22 de setembro de 2025

Solicitando com urgência contratação de profissional da área da saúde para a Policlínica
regional de saúde de Paulo Afonso - BA. Para atender as necessidades dos pacientes,
contratação de profissional especializado para prestação de serviço, realização de
exames de ultrassonografia com doppler e contraste, o Doppler mostra o movimento do
sangue e o contraste melhora a visualização de vasos e estruturas, doenças que
poderiam ser diagnosticadas mais cedo com a tecnologia da ultrassonografia com doppler
e contraste! por exemplo: trombose, problemas nas carótidas, entre outras, os problemas
de saúde que eles podem resolver, o impacto positivo para a comunidade e o pedido de
apoio para viabilizar o acesso a essa tecnologia de saúde. O ultrassom com Doppler e
contraste é um exame não invasivo, seguro, sem radiação ionizante, e que oferece
resultados em tempo real.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, indica, ao limo. Sr. IURI CEZAR DE
ANDRADE MENEZES - Presidente do consorcio regional de saúde da policlínica de
Paulo Afonso.

(b /bbvr>.
Gilmarkson Campos de Araújo

- Vereador -

j /mftDO (A) NA SESSÃO

Í VOTOS C».
? MESA DA C.M.I

ATESTO 0 RECEBIMENTO FROT.
EM __ Q3-—-de 2Ü-âSt-'

INDICAÇÃO N°. 236 /2025.

JUSTIFICATICA:

CONCLUSÃO:

Sala das Sessões em 24 de setembro de 2025.

Sejam contemplados os procedimentos de cirurgias, por exemplo: histerectomia, hérnia,
vesícula, ortopédicas, oftalmológicas e entre outras. Nossa comunidade tem enfrentado
desafios significativos devido às longas filas de espera por procedimentos cirúrgicos
eletivos no Sistema Único de Saúde (SUS). Essa situação tem gerado aumento do
sofrimento dos pacientes, agravamento de condições clinicas, impacto negativo na
qualidade de vida, impossibilidade de retorno ao trabalho e às atividades cotidianas. A
realização de um mutirão de cirurgias eletivas é uma medida essencial e emergencial
para a população já vem sofrendo por falta de atendimento e espera nos corredores por
cirurgias e tratamento.

Diante do exposto, é fundamental que tome as medidas necessárias para a realização do
mutirão de cirurgias eletivas, com o objetivo de atender à população mais necessitada e
promover a saúde e dignidade de nossos munícipes.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ÍATEârú ' ■ r.Uu- .i.iílj I ÀÚÍ.írJáíR
imM- 03___ íteMM.

lZsE

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, indica, a lima a. Roberta Silva de
Carvalho Santana, Secretária de Saúde do Estado da Bahia. Solicitar o estudo e a
implementação de criação de mutirão de cirurgias eletivas, em parceria com instituições
de saúde e médicos, de Paulo Afonso - Ba.

! APROVADO(A>NASESSÃON’

; VOTOS ------
MESA DA C.L

Gilmarkson Campos de Araújo
- Vereador -

kKESlDENTE ___ .